
HADAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 11.306.956/0001-32 
END.RUA BARÃO DE ARACATI N° 845- MEIRELES 
CONTATO (85) 99141.1170 
email:.construcoeshadar@gmail.com  

)083 
V•A 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.25.01-TP 
DATA : 01/06/2022 AS 9:00 HORAS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMÁCINCE. 

VALOR GLOBAL:R$ 226.897,07  ( DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS E SETE CENTAVOS). 

PRAZO DE INICIO DOS SERVIÇOS:  05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, a contar da emissão de Ordem de 
Serviço. 

PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:  Prazo de execução dos serviços será de 150 (CENTO E 
CINQUENTA) DIAS, iniciados no prazo máximo de 05 (cinco) dias, após a emissão da ordem de 
serviços, nos locais determinados pela Unidade Gestora, e vigência contratual de 12 (DOZE) 
MESES, podendo ser prorrogado, a critério das partes, na forma do artigo 57, da Lei Federal n° 
8.666/93, alterada e consolidada 

VALIDADE DA PROPOSTA:  60 (sessenta) dias. 

0 licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações 
contidas no anexo I — Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. 

Declaro que fica subentendida que no valor proposto estão incluidas todas as despesas 
necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos; licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 
- Seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos 
causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos 
serviços. 

FORTALEZA, 01 DE JUNHO DE 2022 

CPF 164.893.063-87 
REPRESENTANTE  

 

 

HERBERT GtRGEL ARAUJO 
RNP 060753898-8 

RESP.TECNICO /ENG.CIVIL  

 



HADAR C 
dirmigh 	 

SE SERVIÇOS LTDA 

NPJ: 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE:  JOSE  NAZARENO 

Weit.4kçt Gurgef ujo 
Engenheiro Civil 

CREA- 45490 

ea 	
'I , 	D 	. 

1' 

Milingli 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
, 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

DATA: 01/06/2022  SDI  : 29,77% 

FORTE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA 	FIES  

83.85% 	47.76% 

0.00% 	0.00%  

REF.  

0512021 

r- MEIO 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 	
SA

SERVIÇOS DE  Rog()  E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE  DIVERS  ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

LOCAL: MuNiCipl0 DE PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA/CE 

1 SERVIÇOS DE ROÇO 226.897,07 100,00 

VALOR BDI TOTAL: 51.753,05 100,00 

VALOR ORÇAMENTO: 175.144,02 

VALOR TOTAL: 226.897,07 

DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS 



PLANILHA ORÇAMENTARIA 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE Ropo E DATA 01/06/2022 BOI 29.77% 

LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E FONTE VERSÃO HORA MEE  REF.  
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICiP10 DE PALMACIA/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.70% osacei 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E comPosig6Es PROPRIAS 0.00% 0.00% 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE PALMACIA/CE  

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA/CE 

STRUÇÕES E SERVIÇOS L7DA 

CNPJ: 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE: JOSÉ NAZARENO 

%. 

EN 

ITEM Ce431G0 DESCRIÇÃO FONTE UNIU QUANTIDADE 
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO TOTAL R$ 

SEM BDI COM BDI SEM BOI COM BDI 

1 SERVIÇOS DE ROÇO 175.144,02 226.897,07 

1.1 C3109 ROÇADA MANUAL SEINFRA HA 87,12 1.043,71 1.354,42 90.928,02 117.997,07 

1.2 C3096 LIMPEZA DE VALETA DE CORTE SEINFRA M 145.200,00 0,58 0,75 84.216,00 108.900,00 

VALOR ORÇAMENTO: 175.144,02 

VALOR BOI TOTAL: 51.753,05 

VALOR TOTAL: 226.897,07 

DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SETE CENTAVOS 

ét U X . a o Gurge  

Engenheiro Civil 
CREA - 45490 



HA'' C#NSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE: JOSÉ NAZARENO 
C- 1-t• er ert Gurgeij.j0 

Engenheir Ciie o 
CREA - 45490 

c  

.., 

k, 

V 
]:. 

M 

11431011101104 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

DATA: 01/06/2022  SDI  : 29,77% 

FORTE 

SEiNFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

CO1,11.0510E5 PROPRIAS 

HORA 	MES  

63,65% 	47.76% 

0,00% 	0,00% 

REF,   

052021 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA/CE 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR  (RP  DIA 30 DIA 60 DIA 90 DIA 120 DIA 150 TOTAL 

1 SERVIÇOS DE ROÇO 117.997,07 
40% 30% 30% 100,00 %' 

47.198,83 35.399,12 35.399,12 117.997,07 

- 	2 LIMPEZA DE VALETA DE CORTE 108.900,00 
25% 25% 25% 25% 100,00"A' 

27.225,00 27.225,00 27.225,00 27.225,00 108.900,00 

TOTAL Cl BDI 
226.897,07 

47.198,83 62.624,12 62.624,12 27.225,00 27.225,00 
226.897,07 

TOTAL ACUMULADO Cl BDI 64.080,24 126.704,36 189.328,48 216.553,48 243.778,48 

DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SETE CENTAVOS 



, 
4 

I 
14 ''.1 

N 

comPosigÃo DO BDI 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROCA E 

LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMÃCIA/CE 

DATA : 51/06/2022  BD!:  29,77% 

FoNTE 	 VERSÃO 

SEINFRA 	027.1 COM DESONERAEA0 

COMPOSIÇOES PRÓPRIAS 

NORA 	MEs  

83.85% 	47,76% 

0.00% 	0,04% 

REF.  

050021 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMÃCIA/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACINCE  

COD  DESCRIÇÃO  Yo  

A/ DESPESAS INDIRETAS 

AC Administração central 3,80  

OF  Despesas financeiras 1,02 

TOTAL 4,82 

BENEFICIO 

S + G Garantia / Seguros 0,32 

L Lucros 6,64 

R Riscos 0,50 

TOTAL 7,46 

I IMPOSTOS 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISSQN 5,00 

CPRB 4,50 

TOTAL 13,16 

BDI = 29,77% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)1( 1 - I) -1 

4viireXurgei 
Engenheiro Civil 

CREA -45490 

HA 	 UÇOES E SERVIÇOS LTDA 

CNP 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE: JOSÉ NAZARENO 



'A 

Intilintial 

comPosIÇÃo DO BDI 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 

LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

DATA: 01/06/2022 BOI : 29,77% 

FONIE 	 VERSÃO 

SEINFRA 	027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA 	IRES  

83,85% 	4716% 

0.00% 	0.0015 

REF.  

050021 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA/CE 

IMPOSTOS E TAXAS  

COD  DESCRIÇÃO % 

I IMPOSTOS 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISSQN 5,00 

CPRB 4,50 

TOTAL 13,15 

HA 	ONSTRIJOES E SER viços LTDA 

CNPJ: 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE:  JOSE  NAZARENO 

G 
r e Gurget atijo 
Engenheiro Civil 

CREA - 45490 



COD  HORA % MES % DESCRIÇÃO 

INSS 0,00 0,00 

SESI 1,60 1,60 

SENAI 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalhos 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A 	GRUPO 

Al 

A8 

A9  

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 

13° Salário 10,80 8,33 

Licença Paternidade 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Férias Gozadas 8,71 6,73 

Salario Maternidade 0,03 0.03 

TOTAL 44,41 16,46 

B2 

135 

BE 

E37 

B8 

B9 

GRUPO B 

131 

83 

B4 

GRUPO C 

Aviso Prévio Idenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Idenizadas 4,85 3,75 

DepcSsIto Resclsao Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5  

C  

iii  

L. 

1 4 

1 81 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS  
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE Rogo E 

LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

DATA: 01/06/2022 BOI: 29,77% , 

FONTE 

SEINFRA 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOS! CõES PROPRIAS 

HORA 	MRS 

83.e3% 	47.76% 

0.00% 	0.00% 

REF.  

05,2621  

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE PALMACIA/CE 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA/CE  

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,45 0,35 

TOTAL 7,91 3,12 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

 

e GitirgelcifraUjO 
Engenheiro Civil 

CREA- 45490 

 

HA DAR CO TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CN J: 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE:  JOSE  NAZARENO 



• I•I • 	f R C 	STRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 11.306.956/0001-32 

REPRESENTANTE:  JOSE  NAZARF-NO 

ir 
i 	 ,g. 

1! 	, 

1̀3' 11111011 	Illi 

_ 	 - 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS-A_ 	 • 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E DATA: 01/06/2022 	 '''s 3q : 29,77% 
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMAC1A/CE 

FONTE 	 v085iio 	 116114V C,,I4PWI;A&F. 
SEINFRA 	027.1 COM DESONERACAO 	83,85%-  - 37,76%-''- 	05/2021 

DESCRIÇÁO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇO E  
LIMPEZA DE VALETAS DE CORTE DE DIVERSAS ESTRADAS E 
RAMAIS VICINAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMACIA/CE 

COMPOSICÓES PRÓPRIAS 	0,00% 	0.00% 

LOCAL: MUNICIPIO DE PALMACIA/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA/CE 

1.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)  

MAO  DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

16815 ENCARREGADO DE TURMA! FEITOR SEINFRA H 5,70833333 27,3400 156,0658 

12543 SERVENTE SEINFRA H 57,08333333 15,5500 887,6458 

TOTAL  MAO  DE OBRA: 1.543,7115 

VALOR SEM ENCARGOS: 382,80 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 650,91 

VALOR COM ENCARGOS: 1.043,71 

VALOR  BM  (29.77%): 310,71 

VALOR COM BDI: 1.354,42  

MAO  DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE  FIRMS  UNITÁRIO TOTAL 

16815 ENCARREGADO DE TURMA/FEITOR SEINFRA H 0,00171250 27,3400 0,0468 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,03425000 15,5500 0,5326 

TOTAL  MAO  DE OBRA: 0,5784 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,21 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,37 

VALOR COM ENCARGOS: 0,88 

VALOR  BD(  (29.77%): 0,17 

VALOR COM  BM:  0,75 

eibe urgei ujo 

Engenheiro Civil 

CREA- 45490 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

